

**APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO**

Limoeiro do Norte – CE, 20 de agosto de 2024

À  
Prefeitura Municipal de Acopiara/CE  
Comissão de Contratação/Agente de Contratação  
REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.06.18.01  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.06.10.01

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRESTRUTURA.**

Prezados Senhores,

1 - Pela presente, declaramos:

Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório, sob pena de desclassificação em caso de não apresentação;

Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal;

Não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

Cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz, previstas em lei e em outras normas específicas;

Cumprir os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.

2 - Proponente:

NOME / RAZÃO SOCIAL: **MV<sup>2</sup> SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**  
ENDEREÇO: Rua Cel. José Nunes, 678, Bairro Centro, Limoeiro/CE, CEP: 62.930-000  
CNPJ: 38.284.700/0001-28  
TELEFONE: (85) 9.9612-9870  
EMAIL: [mv2.solarengenharia@gmail.com](mailto:mv2.solarengenharia@gmail.com)  
Inscrição Estadual: 06.171920-0  
Inscrição Municipal: 24056243

3 - Propomos prestar à Prefeitura Municipal de Acopiara/CE, nossa proposta de preços, conforme planilha anexo, a execução dos serviços objeto desta CONCORRENCIA ELETRONICA, obedecendo as estipulações do correspondente ato convocatório e asseverando que: a) Em caso de divergência dos preços apresentados em algarismos a por extenso, prevalecera este último.

4 - Preços Propostos:

O valor global da nossa proposta para a prestação dos serviços a de **R\$ 2.288.429,90 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS, NOVENTA CENTAVOS)**.

5 - O prazo de validade desta proposta de **180 (CENTO E OITENTA) dias**, a contar da data de sua apresentação.

6- Prazo de execução dos serviços que será de **06 (SEIS) meses**.

7 - Declaramos, para os devidos fins, que nos presos cotados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, seguros, taxas, salários e respectivas obrigações sociais, e quaisquer outros custos incidentes sobre a prestação do serviço, a que serão respeitados todos os direitos previstos no artigo 7º da Constituição Federal de 1988.

Declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, tributos, tarifas, fretes, insumos, salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, seguros, deslocamento de pessoal, despesas com fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e seus custos-horário, EPIs, carga, transporte, descarga e montagem, vigilância, emolumentos, licenças, alvarás, BDI, multas, lucros e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham incidir direta ou indiretamente sobre a prestação dos serviços constantes da proposta abrangendo assim todos os custos com os serviços necessários a execução do objeto em perfeitas condições a manutenção destas condições durante o prazo do contrato. Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

8 - Declaramos que o prazo de início da prestação dos serviços, não será superior a 05 (cinco) dias corridos, contados da data de recebimento da ordem de início dos serviços.

9 - Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o **Sr. SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES**, sócio administrador, Carteira de Identidade nº 2008009068550 SSP CE, portador do CPF nº 032.002.693-08, Tel. (85) 9.9612-9870, e-mail: [samuelmaiafb@yahoo.com.br](mailto:samuelmaiafb@yahoo.com.br), residente e domiciliado na Rua João Maria de Freitas 109, bairro Populares, CEP 62930-000, Limoeiro do Norte/CE, como representante legal desta empresa,

10 - Declaramos ainda que temos pleno conhecimento do Memorial Descritivo do Projeto de Engenharia, bem como da Memória de Cálculo dele.

11 - Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação a seus anexos.



# MV<sup>2</sup> SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 38.284.700/0001-28

908  
e

Informamos o nome e número do banco, agência e conta corrente para efeito de pagamento:  
001 - Banco do Brasil S.A.  
Agência 2253-5  
Conta Corrente 56272-6

Atenciosamente,

Limoeiro do Norte – CE, 20 de agosto de 2024

SAMUEL MAIA  
CAVALCANTE  
MENDES:032002693  
08

Assinado digitalmente por SAMUEL MAIA  
CAVALCANTE MENDES:03200269308  
ID: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=42932354000114, OU=AC SyngularID Multipla O=ICP-Brasil, CN=SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES:03200269308  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização  
Data: 2024.08.20 11:51:17-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ 38.284.700/0001-28  
Samuel Maia Cavalcante Mendes  
Socio administrador e Responsável Técnico  
Engenheiro Civil - CREA CE 335464  
CPF 032.002.693-08 – RG 2008009068550 SSP CE



**MV2** M<sup>2</sup> SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
 CNPJ: 38.284.700/0001-28

**MENSALISTA**  
47,48%

**HORISTA**  
84,44%

**B.D.I. Bancos (Encargos Desonerado)**  
25,59% SEINFRA CE 28.1

**Obra**  
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DAS VILAS TIPIS, LUNA E  
 GUARIBAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE

**Planilha Resumo Orçamentária Sintética**

Item	Descrição	PREÇO TOTAL	%
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	66.653,00	2,91%
2	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	2.221.776,90	97,09%
		<b>2.288.429,90</b>	<b>100,00%</b>

**VALOR TOTAL COM BDI:**

**SAMUEL MAIA**  
**CAVALCANTE**  
**MENDES:0320026**  
**9308**

Assinado digitalmente por SAMUEL MAIA  
 CAVALCANTE MENDES.03200269308  
 ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=4293254000114, OU=AC SyngularID Multipla, O=CP-Brasil, CN=SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES.03200269308  
 Razão: Eu sou o autor deste documento  
 Localizapelo:  
 Data: 2024.08.20 11:51:42-03100  
 Fone: 11 2014 2024.2

**MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**  
 CNPJ 38.284.700/0001-28  
 Samuel Maia Cavalcante Mendes  
 Socio administrador e Responsável Técnico  
 Engenheiro Civil - CREA CE 335464  
 CPF 032.002.693-08 – RG 2008009068550 SSP CE



Rua Cel. José Nunes 678, centro, Limoeiro do Norte-CE  
 (88) 9351-1257 grupomv2





**MV2 N.V.2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**  
**CNPJ: 38.284.700/0001-28**

**HORISTA** MENSALISTA  
 84,44% 47,48%

Bancos (Encargos Desonerado)  
 SEINFRA CE 28.1

B.D.I.  
 25,59%

Obra  
 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DAS VILAS TIPIS, LUNA E GUARIBAS  
 DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total Parcela
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (proporcional a execução física da obra)	66.653,00	25,00% 16.663,25	15,00% 9.997,95	15,00% 9.997,95	15,00% 9.997,95	15,00% 9.997,95	15,00% 9.997,95	100,00% 66.653,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.852,11	25,00% 1.713,03	15,00% 1.027,81	15,00% 1.027,81	15,00% 1.027,82	15,00% 1.027,82	15,00% 1.027,82	100,00% 6.852,11
3	PAVIMENTAÇÃO	1.779.510,73	25,00% 444.877,69	15,00% 266.926,61	15,00% 266.926,60	15,00% 266.926,61	15,00% 266.926,61	15,00% 266.926,61	100,00% 1.779.510,73
4	MEIO-FIO E SARIETA	393.662,95	25,00% 98.415,74	15,00% 59.049,44	15,00% 59.049,44	15,00% 59.049,44	15,00% 59.049,44	15,00% 59.049,45	100,00% 393.662,95
5	LIMPEZA GERAL	41.751,11	25,00% 10.437,77	15,00% 6.262,66	15,00% 6.262,67	15,00% 6.262,67	15,00% 6.262,67	15,00% 6.262,67	100,00% 41.751,11
		<b>2.288.429,90</b>	572.107,48	343.264,47	343.264,47	343.264,49	343.264,49	343.264,50	<b>2.288.429,90</b>
			572.107,48	915.371,95	1.258.636,42	1.601.900,91	1.945.165,40	2.288.429,90	

**SAMUEL MAIA**  
**CAVALCANTE**  
**MENDES:03200269**  
**308**

Assinado digitalmente por SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES:03200269308  
 ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=42932354000114, OU=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, CN=SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES:03200269308  
 Fecha: 2024.08.20 11:52:52-03'00'  
 Data: 2024.08.20 11:52:52-03'00'  
 Foxit PDF Reader, Versão: 2024.2.2

MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
 CNPJ 38.284.700/0001-28  
 Samuel Maia Cavalcante Mendes  
 Socio administrador e Responsável Técnico  
 Engenheiro Civil - CREA CE 335464  
 CPF 032.002.693-08 – RG 2008009088550 SSP CE

911  
 C

Rua Cel. José Nunes 678, centro, Limoeiro do Norte-CE  
 (88) 9351-1257 grupomv2



Composição	Código Banco	Descrição	RODOVIÁRIA	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	C3232 SEINFRA	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	m²	1,0000000	0,07	0,07
Insumo	I0642 SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0000000	91,72	0,00
Insumo	I0756 SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0003000	231,47	0,07
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVEINTE	H	0,0001686	18,46	0,00
		MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,02		Valor com BDI =>	0,09

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.2.1						
Composição	C2893 SEINFRA	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	m²	1,0000000	48,35	48,35
Composição	C0171 SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	m³	0,0200000	458,13	9,16
Auxiliar						
Insumo	I0111 SEINFRA	AREIA VERMELHA	m³	0,1500000	52,64	7,90
Insumo	I0445 SEINFRA	CALCEIRO	H	0,0965022	24,16	2,33
Insumo	I0726 SEINFRA	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPULIDO (CHP)	H	0,0100000	84,99	0,85
Insumo	I2527 SEINFRA	PARALELEPIEDO (11 X 18 CM)	UN	32,0000000	0,73	23,36
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVEINTE	H	0,2573392	18,46	4,75
		MO sem LS =>	LS =>	4,93	MO com LS =>	10,77
		Valor do BDI =>	12,37		Valor com BDI =>	60,72

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.3.1						
Composição	C0365 SEINFRA	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	1,0000000	21,51	21,51
Composição	C2784 SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	m³	0,0150000	36,47	0,55
Auxiliar						
Composição	C3211 SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	m³	0,0370000	3,69	0,14
Composição	C3268 SEINFRA	CONCRETO PMBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	m³	0,0340000	342,92	11,66
Auxiliar						
Composição	C0588 SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	m²	0,2500000	5,16	1,29
Auxiliar						
Insumo	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	0,0833074	24,16	2,01
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVEINTE	H	0,1388461	18,46	2,56
Insumo	I2544 SEINFRA	FORMA METÁLICA PIBANQUETAS (ALUGUEL)	M	1,0000000	3,30	3,30
		MO sem LS =>	LS =>	4,86	MO com LS =>	10,61
		Valor do BDI =>	5,75		Valor com BDI =>	27,01

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.3.2						
Composição	C0836 SEINFRA	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	m³	1,0000000	374,77	374,77
Insumo	I0109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	0,7780000	62,85	48,90
Insumo	I0280 SEINFRA	BRITA	m³	0,9658000	75,58	73,00
Insumo	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000000	0,54	118,80
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVEINTE	H	7,2627265	18,46	134,07

SAMUEL MAIA  
CAVALCANTE  
MENDES:032002  
69308

Rua Cel. José Nunes 678, centro, Limoeiro do Norte-CE  
(88) 9351-1257



grupomv2

Assinado digitalmente por SAMUEL MAIA  
CAVALCANTE MENDES em 20/11/2019 09:00:00  
M.O. CRR - DI - VIGILANCIA OUB  
4293284000114 - OUFAC-Syngulid  
Município: OTCF - Brasil (ONG SAMUEL MAIA  
CAVALCANTE MENDES)  
Problema: Este não é o autor deste documento.  
Localização:  
Data: 2024/08/20 11:54:07-03:00  
Fonte: PDF, versão 1.7 (2014)







**MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**  
**CNPJ: 38.284.700/0001-28**

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	C3235 SEINFRA	ROCHA PARA BRITAGEM	PRODUÇÃO DE MATERIAIS	m³	1,00000000	35,12	35,12
Insumo	10221 SEINFRA	BLASTER	Mão de Obra	H	0,05880000	23,93	1,41
Insumo	10614 SEINFRA	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI)	Equipamento	H	0,00000000	33,88	0,00
Insumo	10645 SEINFRA	PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI)	Equipamento	H	0,00000000	18,21	0,00
Insumo	10728 SEINFRA	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	Equipamento	H	0,05880000	101,68	5,98
Insumo	10759 SEINFRA	PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP)	Equipamento	H	0,17650000	19,26	3,40
Insumo	10860 SEINFRA	CORDEL DETONANTE	Material	M	1,24000000	4,52	5,60
Insumo	12326 SEINFRA	ESPOLETA	Material	UN	0,00900000	5,56	0,05
Insumo	12329 SEINFRA	ESTOPIM	Material	M	0,06000000	5,45	0,33
Insumo	12507 SEINFRA	DINAMITE 60%	Material	KG	0,05000000	14,04	0,70
Insumo	12535 SEINFRA	SÉRIE DE BROCAS S.12 D=22MM	Material	JG	0,00050000	548,26	0,27
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,58820000	18,46	10,86
Insumo	12568 SEINFRA	DINAMITE GRANULADA	Material	KG	0,54000000	12,08	6,52
		MO sem LS =>		LS =>	5,62	MO com LS =>	12,27
		Valor do BDI =>				Valor com BDI =>	44,11

**SAMUEL MAIA**  
**CAVALCANTE**  
**MENDES:03200269308**  
**9308**

Assinado digitalmente por SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES:03200269308  
 ND: C=BR OU=Videoconferencia, OU=42932354000114, OU=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, CN=SAMUEL MAIA CAVALCANTE MENDES:03200269308  
 Razão: Eu sou o autor deste documento  
 Localizado:  
 Data: 2024.08.20 11:56:25-03'00"  
 Foxit PDF Reader, Versão: 2024.2.2

MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
 CNPJ 38.284.700/0001-28  
 Samuel Maia Cavalcante Mendes  
 Socio administrador e Responsável Técnico  
 Engenheiro Civil - CREA CE 335464  
 CPF 032.002.693-08 - RG 2008009068550 SSP CE

916  
 C

Rua Cel. José Nunes 678, centro, Limoeiro do Norte-CE  
 (88) 9351-1257 grupomv2

X

917

Obra  
**PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DAS VILAS  
TIPIAS, LUNA E GUARIBAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE  
ACOIPIARA/CE**

B.D.I.  
25,59%

Bancos (Encargos Desonerado)  
SEINFRA CE 28.1

HORISTA 84,44%  
MENSALISTA 47,48%

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - SEINFRA

DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>Total</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
<b>B</b>	<b>Total</b>	<b>48,36%</b>	<b>19,04%</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
<b>C</b>	<b>Total</b>	<b>10,70%</b>	<b>8,09%</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
<b>D</b>	<b>Total</b>	<b>8,58%</b>	<b>3,55%</b>
<b>TOTAL (A+ B+ C+ D)</b>		<b>84,44%</b>	<b>47,48%</b>

**SAMUEL MAIA  
CAVALCANTE**  
MENDES:0320026930

Assinado digitalmente por SAMUEL MAIA CAVALCANTE  
MENDES:03200269308  
ND\_C=BR OU=Videoconferencia\_GU=42932354000114  
OU=AC\_SingularID\_Multipia\_O=ICP-Brasil\_CN=SAMUEL  
MAIA CAVALCANTE\_MENDES:03200269308  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Data: 2024.08.20 11:57:20-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

8

MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ 38.284.700/0001-28  
Samuel Maia Cavalcante Mendes  
Socio administrador e Responsável Técnico  
Engenheiro Civil - CREA CE 335464  
CPF 032.002.693-08 - RG 2008009068550 SSP CE

918  
2  
HORISTA 84,44%  
MENSALISTA 47,48%

Obra  
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DAS VILAS TIPIS,  
LUNA E GUARIBAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE

B.D.I. Bancos (Encargos Desonerado)  
25,59% SEINFRA CE 28.1

COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
TOTAL DO GRUPO A		5,32

	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,77
TOTAL DO GRUPO B		7,09

	Impostos	10,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	4,50
TOTAL DOS IMPOSTOS		10,15

BDI= 25,59%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

SAMUEL MAIA  
CAVALCANTE  
MENDES:0320026930  
8

Assinado digitalmente por SAMUEL MAIA CAVALCANTE  
MENDES:03200269308  
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=42932354000114,  
OU=AC SingularID Multipla, O=ICP-Brasil, CN=SAMUEL  
MAIA CAVALCANTE MENDES:03200269308  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Data: 2024.08.20 11:58:18-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
CNPJ 38.284.700/0001-28  
Samuel Maia Cavalcante Mendes  
Socio administrador e Responsável Técnico  
Engenheiro Civil - CREA CE 335464  
CPF 032.002.693-08 – RG 2008009068550 SSP CE